
COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 
 
 
DETERMINAZIONE del 17.02.2011  
N° Generale : 35 
N° Settoriale : 7 
 
 
OGGETTO: ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI ASFALTO A FREDDO PER LA 
MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI PER L'ANNO  2011 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO INCARICO ALLA DITTA "BIANCHESSI LUIGI E PIETRO S.N.C.' DI 
SERGNANO. CODICE C.I.G. 1097546B99         
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 69 del 24 Novembre 2010 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12.4.2010 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2010; 
 
- Rilevata la necessità di dover provvedere per l’acquisto di asfalto a freddo al fine di 
garantire la necessaria manutenzione delle strade comunali per l’anno 2011, mediante 
l’esecuzione di interventi da parte del personale del Comune 
 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
 
- Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 4.7.2007 con la quale, ai 
sensi del sopraccitato art. 125 del D.Lgs. 163/06, era stato approvato il Regolamento 
Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;  
 
- Atteso che l’intervento di cui trattasi rientra tra quelli che possono eseguirsi in 
economia, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del sopraccitato Regolamento;  
 
- Atteso inoltre che l’art. 9 comma 1 lett. a) del regolamento (ai sensi dell’art. 125 comma 
8 del D. Lgs. 163/06), prevede che per le forniture di importo inferiore ad € 20.000,00 si 
può procedere ad affidamento diretto; 
 
- Considerato che per l’intervento in oggetto, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle 
disposizioni di cui sopra, si intende attuare la procedura del cottimo fiduciario, mediante 
affidamento diretto;   



 
- Dato atto che risulta opportuno e conveniente per questo Comune affidare l’incarico per 
le forniture di cui trattasi alla Ditta “BIANCHESSI LUIGI E PIETRO S.n.c.” di Sergnano che 
ha già svolto in passato l’incarico di cui trattasi per conto del Comune, dimostrandosi 
efficiente, affidabile e con prezzi economici, ciò con pieno soddisfacimento delle esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
- Vista l’offerta presentata in data 16.2.2011 prot. 869 con la quale la Ditta di cui sopra 
per la fornitura di n. 3 bancali da 54 sacchi cad. da 25 kg di asfalto a freddo RAPID (per un 
totale di 162 sacchi) prevede un compenso pari ad € 1.109,70 (€ 5,71 a sacco x IVA 20% 
= € 6,85/sacco x 162 sacchi = € 1.109,70); 
 
- Dato Atto che le forniture in oggetto dovranno avvenire nel rispetto delle condizioni 
stabilite dal “contratto per acquisizioni in economia” (da sottoscrivere dopo l’affidamento 
con la presente determinazione), come da bozza sotto riportata: 
ALLEGATO 
======================================================= 
ATTO SOGGETTO A REGISTRAZIONE SOLO IN CASO D’USO, AI SENSI DELL’ART. 1, PARTE II, TARIFFA 
D.P.R. 131/1986 E RISOLUZIONE MINISTERIALE 0804/1995 – E.IV-8 
 
REP. N. ………. 

REPUBBLICA ITALIANA 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
CONTRATTO DI APPALTO PER ACQUISIZIONE ASFALTO A FREDDO PER 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2011  -  Codice C.I.G. 1097546B99 

…………………………. 
 
L’Anno, il giorno   ……………….. del mese di ………………………. in Trescore Cremasco, nella residenza 
Municipale, sono presenti i signori: 
 

A) Geom. ROVIDA ALFONSO, nato a Crema (CR) il 27.06.1964, il quale agisce nella sua qualità di 

Responsabile dell’Area Tecnica e di rappresentante del COMUNE DI TRESCORE CREMASCO, in forza di 

Decreto Sindacale, esclusivamente per conto e nell’interesse del Comune,  con sede in Via Carioni 13, C.F. e 

P.I.: 00265370197; di seguito: “Comune”. 

 
B) Sig. …………………………………, nato a ……………… in data ……………., agente nel presente atto in qualità di 

………………………………… dell’Impresa “BIANCHESSI LUIGI E PIETRO S.n.c.” di Sergnano (CR), Via 

Sant’Antonio n. 17, C.F. e Partita I.V.A. 00133550194 iscritta presso la C.C.I.A.A. di Cremona al nr……….,  

munito degli occorrenti, di seguito; “Impresa Appaltatrice”. 

 

P R E M E S S O 

 
CHE, con determinazione n. ……….. del ……………., è stato aggiudicato, in favore dell’Impresa “BIANCHESSI 

S.n.c.” di Sergnano, l’appalto per  l’acquisizione di asfalto a freddo per manutenzione strade comunali per 

l’anno 2011, per l’importo di € 1.109,70 

C I O’  P R E M E S S O 

 
Di comune accordo tra le parti, come sopra costituite, viene convenuto e stipulato quanto segue 

 
ART. 1  (Oggetto dell’Appalto) 

IL GEOM. ALFONSO ROVIDA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, dà e concede alla 
prenominata impresa BIANCHESSI S.n.c., con sede in Sergnano (CR), rappresentata dal Signor ………., che 
accetta, l’appalto per “l’acquisizione di asfalto a freddo per manutenzione strade comunali per 
l’anno 2011”, per l’importo di  € 1.109,70  -  Le prestazioni, oggetto del contratto di appalto, consistono 
nella fornitura di n. 3 bancali da 54 sacchi da kg 25 cad. (per un totale di 162 sacchi) di asfalto a freddo 
RAPID, necessario la gestione e manutenzione delle strade comunali 



ART. 2 (Durata dell’appalto) 
L’appalto avrà la durata di anni uno, l’anno 2011 con scadenza al 31.12.2011 

 
Art. 3  (Importo) 

Il corrispettivo complessivo lordo dell’appalto è stabilito in Euro 1.109,70  
 

ART. 4 (Pagamenti) 
I pagamenti relativi alle prestazioni contrattuali saranno effettuati nel seguente modo: presentazione di 
regolari fatture trimestrali, alle quali allegare sempre la documentazione di regolarità contributiva. Le fatture 
devono pervenire entro quindici giorni dalla scadenza del trimestre, in particolare quelle di fine anno (entro il 
15 Gennaio dell’anno successivo) 
 

ART. 5  (Norme regolatrici dell’appalto) 
Le acquisizione avverranno esclusivamente previa presentazione di buono d’ordine sottoscritto dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico. La fornitura di asfalto in assenza del predetto buono non verranno 
liquidate.   

ART. 6 (Vigilanza) 
La corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali verrà verificata dal Responsabile del Servizio, al quale 
compete ogni connesso potere ispettivo ed accertativo. 
 

ART. 7 (Tutela dei lavoratori - Sicurezza) 
Nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, che formano oggetto del presente appalto, l’impresa 
Appaltatrice si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale 
di lavoro di riferimento o similari normative contrattuali. Inoltre, l’impresa deve osservare, nell’esecuzione del 
contratto, tutte le prescrizioni, previste dalla vigente normativa in materia di sicurezza. L’impresa è sempre 
responsabile dei danni causati dall’imperizia o dalla negligenza del proprio personale, rispondendone nei 
riguardi della Stazione Appaltante per la malafede o la frode nell’impiego dei materiali. 
 

ART. 8 (Tracciabilità finanziaria) 
Ai sensi degli articoli 3 e 6 della legge n. 136/2010 (così come interpretati e modificati dal D.L. 187/2010, 
convertito in legge n. 217/2010), l’impresa appaltatrice si impegna ad assolvere a tutti gli obblighi previsti, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari. L’impresa deve inserire, nei contratti con gli eventuali 
subappaltatori o subcontraenti, l’espresso obbligo di questi ultimi di rispettare la predetta normativa, e, a 
pena di nullità assoluta, un’apposita clausola, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari. L’impresa appaltatrice, laddove abbia notizia dell'inadempimento della propria 
controparte (eventuali subappaltatori o subcontraenti) agli obblighi di tracciabilità finanziaria, deve procedere 
all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone contestualmente la stazione appaltante e 
l’Ufficio Territoriale del Governo, territorialmente competente. Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi 
previsti dalla predetta normativa, il presente contratto si risolve di diritto, ai sensi del comma 8° dell’articolo 
3, della legge n. 136/2010. La stazione appaltante potrà, in qualsivoglia momento, verificare il rispetto degli 
obblighi di legge. I pagamenti, in favore dell’impresa, saranno effettuati solo sul conto corrente, postale o 
bancario, dedicato. 

ART. 9 (Spese contrattuali) 
Restano a carico dell’Impresa appaltatrice tutte le spese eventualmente inerenti e conseguenti al presente 
contratto, comprese quelle relative ad oneri di natura fiscale, senza possibilità di rivalsa alcuna nei confronti 
del Comune. A tal riguardo, si ricorda che il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai 
sensi dell’articolo 1, parte II, Tariffa del DPR 131/1986 e della Risoluzione Ministeriale 0804/1995 – E.IV-8. 

 
ART. 10 (Cauzione) 

Data la modesta entità dell’importo relativo alle acquisizioni di cui trattasi non è prevista alcuna cauzione   
 

ART. 11 (Norma di rinvio) 
Per tutto quanto non previsto nel presente contratto, si rinvia al D.Lgs 163/2006 (“Codice dei Contratti 
Pubblici”) ed alle altre disposizioni di legge in vigore. Si rinvia, inoltre, al Capitolato Speciale d’Appalto, per la 
parte non disciplinata. 

ART. 12  (Controversie) 
Per la definizione delle controversie che dovessero insorgere nell’interpretazione o nell’esecuzione del 
servizio, è competente il Tribunale di Crema  
 
L’Impresa Aggiudicataria        ________________________    
 
Comune di Trescore Cremasco 
Il Responsabile Area Tecnica _________________________                     

======================================================= 
FINE ALLEGATO 



 
- Considerato che l’importo di cui sopra è da ritenersi equo e congruo; 
 
- Ritenuto pertanto, per quanto in premessa, di dover provvedere per l’affidamento 
dell’incarico di cui trattasi per l’anno 2011  
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di affidare, mediante procedura in economia con affidamento diretto, alla Ditta 
“BIANCHESSI S.n.c.” di Sergnano l’incarico per la fornitura di asfalto a freddo per la 
manutenzione delle strade comunali, e precisamente n. 3 bancali da 54 sacchi cad. di 
Asfalto a freddo RAPID (sacchi da 25 kg cad. per un totale di 162 sacchi) per un importo 
complessivo pari ad € 1.109,70 (€ 5,71 a sacco x IVA 20% = € 6,85/sacco x 162 sacchi); 
 
2) di assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per € 1.109,70 (IVA 
compresa), per la fornitura di asfalto a freddo cui trattasi;  
 
3) di imputare la spesa di € 1.109,70 all’intervento 1.08.01.02 cap. 8112 del redigendo 
bilancio 2011 
 
4) di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte 
dall’art. 3, della Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario 
o postale dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché 
le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si 
ricorda che il numero CIG (codice identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a 
ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria) è : Codice C.I.G. 1097546B99 
 
                                                                      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
                  F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco lì, 17 Febbraio 2011 
 
                 IL RESPONSABILE D’ AREA  
                                                                              F.to Geom. Alfonso Rovida 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 1.109,70  -  Impegno n. 160/2011 
 
Trescore Cremasco, 17 Febbraio 2011 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 18 Febbraio 2011 
 
 

                                                                                     F.to IL MESSO COMUNALE 
               
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 18 Febbraio 2011 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                        Geom. Alfonso Rovida 


